
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno d.ssa Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  20/01/2012   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì  4 gennaio 2012

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   20/01/2012  al  04/02/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  67  del  19/12/2011 

 NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI E DETERMINAZIONE 
COMPENSI 

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   diciannove  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il Consigliere Ruggeri Carlotta è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO
Sono nominati scrutatori: DEL CORSO PIERANGELO E DEL PRETE ENRICO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   77   (proponente:  Vicesindaco  Bondi) 
predisposta in data  15/12/2011  dalla Dirigente dott.ssa  Claudia Rufer;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):
a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/12/2011  dal  Dirigente 

Responsabile del  Settore 1  dott.ssa  Claudia Rufer;
b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   16/12/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Relaziona il Vicesindaco Bondi, a cui fa seguito il dibattito con gli interventi dei 
Consiglieri: Lorenzi, Casanti, Cecchini Marco, Ercolessi, Del Prete, del Corso;

         La registrazione integrale dell'argomento all'odg è depositata presso la Segreteria 
Generale;

      Si procede a votazione segreta per l'elezione dei Componenti  del Collegio dei Revisori 
dei Conti e del Presidente;

Constatato  l'esito delle votazioni segrete effettuate tramite schede il cui risultato  si 
riporta di seguito:

A) PER L'ELEZIONE DEI COMPONENTI

– Consiglieri presenti n. 16
– Consiglieri votanti n. 16

hanno ottenuto voti:

-     dott. Bartolucci Francesco  – voti n. 10
– dott. Lauri Roberto   – voti n. 12
– dott. Balducci Daniele – voti n. 8
– schede bianche  n.  02

B) PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE:

– Consiglieri presenti n. 16
– Consiglieri votanti n. 16

hanno ottenuto voti:

-    dott. Bartolucci Francesco  – voti n. 10
– dott. Balducci Daniele  – voti n. 05
– schede bianche n.  01

Viste le votazioni riportate:
     

          - di eleggere il dott. Bartolucci Francesco, Dottore Commercialista alla carica di 
Presidente;

 - di eleggere il dott. Lauri Roberto, Dottore Commercialista, alla carica di Componente;
–  - di eleggere il dott. Balducci Daniele, Dottore Commercialista, alla carica di Componente;
–
–          Inoltre,
–    - con voti favorevoli ed unanimi, di stabilire nelle seguenti misure i compensi annui spettanti 

ai membri del Collegio come sopra eletti e nominati:

LIMITE MASSIMO DEL COMPENSO € 8.240,00
RIDUZIONE 10% € 824,00
MAGGIORAZIONE FINO AD UN MASSIMO DEL 10% PER GLI ENTI 
CON  SPESA  CORRENTE  ANNUA   PROCAPITE  SUPERIORE  ALLA 
MEDIA  NAZIONALE  (MEDIA  NAZIONALE  €  692,00  –  MEDIA 
COMUNE DI CATTOLICA € 1.437,54) € 741,60
MAGGIORAZIONE FINO AD UN MASSIMO DEL 10% PER GLI ENTI 
CON SPESA PER INVESTIMENTI  ANNUA PROCAPITE SUPERIORE 
ALLA  MEDIA  NAZIONALE  (MEDIA  NAZIONALE  €  298  –  MEDIA 
COMUNE DI CATTOLICA € 148,19)

NON 
APPLICABILE

MAGGIORAZIONE  DEL  COMPENSO  FINO  AD  UN  MASSIMO  DEL 
20%  IN  CASO  DI  ASSEGNAZIONI  DI  FUNZIONI  ULTERIORI 
RISPETTO A QUELLE PREVISTE DALL'ART. 239 DEL TUEL

NON 
ASSEGNATE

MAGGIORAZIONE FINO AD  UN MASSIMO DEL 10% IN CASO DI 
ESERCIZIO DI FUNZIONI NEI CONFRONTI DI ISTITUZIONI

NON 
APPLICABILE

                     Conseguentemente con voti favorevoli ed unanimi;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 77

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 – 4° 
comma, del T.U.EE.LL. di cui al decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 16 espressi in forma unanime e palese per alzata di mano 
dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti;

   D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 
comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267
•

Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 



D E L I B E R A

Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 77  del  15/12/2011  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:

                                                           
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/3/2009, con la 
quale  si è provveduto alla nomina del Collegio dei  Revisori dei Conti del Comune 
nelle persone dei sigg.ri:         
                                                                       
dott. GIUSTO BALZANI - Revisore Contabile - Presidente
d.ssa MELUCCI ROBERTA  - Commercialista  - Componente               
rag.  GIUNTA LUCIANO  - Ragioniere  - Componente

Preso atto che:

– con nota del 15/12/2011,  assunta al protocollo dell'ente nello stesso giorno sub n. 
34643,  la  D.ssa  Melucci  Roberta  ha  rassegnato  le  dimissioni  dall'incarico  di 
componente il Collegio dei Revisori;

– con nota del 5/12/2011,  assunta al protocollo dell'ente il 16/12/2011 sub n. 34896, il 
Dott.  Balzani  Giusto  ha  rassegnato  le  dimissioni  dall'incarico  di  presidente  del 
Collegio dei Revisori;

– con nota del 16/12/2011, assunta al protocollo dell'ente nel medesimo giorno sub n. 
34947,   il   Rag.  Giunta  Luciano  ha  rassegnato  le  dimissioni  dall'incarico  di 
componente del Collegio dei Revisori;

Ritenuto che a seguito delle dimissioni dell'intero collegio occorre procedere alla 
nomina  dei  nuovi  componenti  per  la  durata  dell'intero  triennio  e  non  alla  surroga 
disciplinata dall'art. 107 del vigente regolamento di contabilità nel caso di dimissioni di 
un singolo componente;

Visto l’articolo 234 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che impone ai comuni l’obbligo 
di nominare un collegio dei revisori composto da tre membri;

 Visto l’articolo 235 dello stesso decreto che stabilisce una durata triennale del 
predetto collegio dalla data di esecutività della delibera di nomina;

Prop. n.  77 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 pag. 4di 5



 Visto il comma 2 del citato articolo 234 del decreto legislativo 267/2000 che 
stabilisce che i componenti del collegio siano scelti:

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di
    presidente del collegio;
b) uno tra gli iscritti nell’albo dei dottori commercialisti;
c) uno tra gli iscritti nell’albo dei ragionieri;

Vista la sentenza n. 425/2006 del TAR Abruzzo, sulla possibilità, per gli enti 
locali,  di  scegliere  i  revisori  dei  conti   indifferentemente  fra  gli  iscritti  all'albo  dei 
dottori commercialisti e tra gli iscritti all'albo dei ragionieri e periti commerciali;      

Visto l’art.15, comma 25 del D.L.138/2011 convertito in L.148 del 14.9.2011 
che ha modificato le procedure di nomina dei revisori degli enti locali e considerato 
comunque  che  non  risulta  ancora  emanato  il  Decreto  Ministeriale,  ivi  previsto,  di 
individuazione dei criteri necessari all’attuazione delle nuove modalità di scelta;

Visto lo statuto comunale

 Visto  il  Capo  XII   del  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in 
particolare gli artt. da 102 a 105;  

Presa  visione  delle  richieste  di  nomina  presentate  da  professionisti  aventi  i 
requisiti, tutte depositate agli atti della presente deliberazione;

Atteso che, ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, con la nomina dell'organo 
di  revisione  il  Consiglio  comunale  deve  provvedere,  con  il  medesimo  atto,  a 
determinare anche il compenso spettante ai componenti, da determinarsi in base ai limiti 
massimi stabiliti  dalle norme in materia;

Visto il decreto del Ministero degli Interni del 20/5/2005 nonché l'art. 6 comma 
3 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni nella L. n. 122/2010 che stabilisce il 
seguente trattamento economico per comuni aventi un numero di abitanti da 10.000 a 
19.999:

LIMITE MASSIMO DEL COMPENSO € 8.240,00
RIDUZIONE 10% € 824,00
MAGGIORAZIONE FINO AD UN MASSIMO DEL 10% PER GLI 
ENTI  CON  SPESA  CORRENTE  ANNUA   PROCAPITE 
SUPERIORE ALLA MEDIA NAZIONALE (MEDIA NAZIONALE 
€ 692,00 – MEDIA COMUNE DI CATTOLICA € 1.437,54) € 741,60
MAGGIORAZIONE FINO AD UN MASSIMO DEL 10% PER GLI 
ENTI  CON  SPESA  PER INVESTIMENTI  ANNUA PROCAPITE 
SUPERIORE ALLA MEDIA NAZIONALE (MEDIA NAZIONALE 
€ 298 – MEDIA COMUNE DI CATTOLICA € 148,19)

NON 
APPLICABILE

MAGGIORAZIONE DEL COMPENSO FINO AD UN MASSIMO 
DEL  20%  IN  CASO  DI  ASSEGNAZIONI  DI  FUNZIONI 
ULTERIORI RISPETTO A QUELLE PREVISTE DALL'ART. 239 

NON 
ASSEGNATE

Prop. n.  77 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 pag. 5di 5



DEL TUEL
MAGGIORAZIONE FINO AD UN MASSIMO DEL 10% IN CASO 
DI ESERCIZIO DI FUNZIONI NEI CONFRONTI DI ISTITUZIONI

NON 
APPLICABILE

Specificato che, ai sensi dell'art. 3 del citato D.M., ai componenti del collegio 
residenti fuori del territorio comunale spettano altresì i rimborsi per spese di viaggio, 
vitto e alloggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede dell'ente ai fini dello svolgimento delle proprie funzioni;

Richiamato l'art. 234 del TUEL circa le modalità di votazione;

Proceduto a votazione segreta a mezzo di schede il cui seguente esito di seguito 
si trascrive:

D E L I B E R A 

-  di  eleggere  e  nominare  quali  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  per  un 
triennio decorrente dalla data di esecutività del presente provvedimento i sigg::

PRESIDENTE: dott. ___________________________
COMPONENTE: dott. _________________________
COMPONENTE: dott.__________________________

– di stabilire nelle seguenti misure i compensi annui spettanti ai membri del Collegio 
come sopra eletti e nominati:

PRESIDENTE €  _____________ -  oltre IVA – contributi e rimborso spese;
COMPONENTI €  ____________ - oltre IVA – contributi e rimborso spese;

– di stabilire  altresì  che il  rimborso delle  spese di  viaggio,  vitto e alloggio – tutte 
documentate -   potranno essere rimborsate fino alla misura massima corrispondente 
al 50% del  compenso base di ciascun componente come sopra indicato; 

-  di  individuare nel dirigente  del 1° settore  il  responsabile  del procedimento, 
demandando allo stesso l'acquisizione delle dichiarazioni di cui all'art. 236 del TUEELL 
e le comunicazioni di legge;

SI  CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' IN CONSIDERAZIONE DEI 
PROSSIMI ADEMPIMENTI DEL COLLEGIO.  

Prop. n.  77 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  67  del  19/12/2011 pag. 6di 5


